
        DDG n.               del
                             

REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana
PRESIDENZA

DIPARTIMENTO REGIONALE DELLA PROTEZIONE CIVILE

                

Oggetto: prenotazione impegno di Spesa per le procedure di affidamento in concessione, mediante la finanza di

progetto, dell’intervento “Impianti di Dissalazione per l’approvvigionamento del sistema idropotabile dell’area

metropolitana di Palermo”. 

       IL DIRIGENTE GENERALE
 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTA  la L.R. 8 luglio 1977, n.  47 “Norme in materia di bilancio e contabilità della Regione

Siciliana” e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii e la L.R. 7/2019;

VISTO il D.Lgs. n. 1 del 02/01/2018 “Codice della Protezione Civile”;

VISTA la L.R. 31/03/1998, n.14 in materia di Protezione Civile; 

VISTA la L.R. 15/05/2000, n.10 che detta norme sulla Dirigenza;

VISTO il  Decreto  Legge  del  15/05/2012  n.  59,  convertito  con  modificazioni  dalla  Legge
12/07/2012 n.100 “Disposizioni urgenti per il riordino della Protezione Civile”;

VISTO il  D.Lgs.  23/06/2011,  n.118  e  ss.mm.ii.  “Armonizzazione  dei  sistemi  contabili  e  degli

schemi di bilancio”;

VISTO l’art.11 della L.R. 13/01/2015, n.3 secondo il quale, la Regione applica le disposizioni del
D.Lgs.23.06.2011, n.118 e ss.mm.ii.; 

VISTA la L.R. n.12 del 12/07/2011 e ss.mm.ii.;

VISTO il D.P. n.13 del 31/01/2012 “Regolamento di esecuzione ed attuazione della L.R. n. 12 del
12/07/2011”; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Siciliana 5 aprile 2022, n. 9 recante “Regolamento di
attuazione del Titolo II della legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli

assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi dell’articolo 13, comma 3, della legge
regionale 17 marzo 2016, n. 3.”, pubblicato sulla G.U.R.S. n.25 del 1 giugno 2022;

VISTO il D. Lgs. del 31 marzo 2023,  n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1

della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”;

VISTO il  D.  Lgs.  31 dicembre 2024, n.  209 “Disposizioni integrative e correttive al  codice dei
contratti pubblici, di cui al decreto legislativo 31 marzo 2023, n.36”;

VISTA  la Legge Regionale n.12 del 12 ottobre 2023 di recepimento del codice dei contratti pubblici

di cui al decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36. Disposizioni varie;

VISTO il  D.P.Reg.  n.  439  del  13.02.2023  con  cui  il  Presidente  della  Regione  Siciliana,  in
esecuzione della  Delibera di  Giunta regionale n.74 del  10 Febbraio 2023,  ha conferito

all’ing. Salvatore Cocina l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento della Protezione

 Civile della Regione Siciliana;

VISTA la Legge 17 maggio 2022, n. 60, recante le “Disposizioni per il recupero dei rifiuti in mare e
nelle acque interne e per la promozione dell'economia circolare (legge «SalvaMare»)” e in

particolare il relativo articolo 12 contenete i “Criteri generali per la disciplina degli impianti

1

elio.fiorentino
Font monospazio
05/12/2025

elio.fiorentino
Font monospazio
1412



di desalinizzazione”;

VISTO il comma 4-bis del predetto articolo 12 della Legge n. 60/2022 che recita: “Gli impianti di
desalinizzazione  possono essere  realizzati  anche  con  il  ricorso  a  forme  di  partenariato

pubblico privato, ivi inclusa la finanza di progetto. L'autorizzazione alla realizzazione e
all'esercizio degli impianti di desalinizzazione pubblici e in partenariato pubblico privato,

destinati al soddisfacimento dei bisogni generali civili e produttivi, equivale a dichiarazione
di pubblica utilità e costituisce,  ove occorra,  variante allo strumento urbanistico.  Per la

realizzazione di detti impianti si applicano le disposizioni sull'esercizio dei poteri sostitutivi
e sul superamento del dissenso di cui all'articolo 2 del decreto-legge 14 aprile 2023, n. 39”;

VISTA la  Deliberazione  di  Giunta  Regionale  n.  459  del  27  dicembre  2024  di  approvazione

dell’integrazione  del  “Programma  triennale  delle  esigenze  pubbliche  idonee  a  essere
soddisfatte attraverso forme di partenariato pubblico-privato” di cui alla deliberazione della

Giunta regionale 14 novembre 2024, n. 378, adottato ai sensi dell’articolo 175, comma 1,
del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 e ss.mm.ii., con l'inserimento dell'intervento

“Impianti  di  Dissalazione  per  l’approvvigionamento  del  sistema  idropotabile  dell’area
metropolitana di  Palermo” dell’importo complessivo pari  a € 180.000.000,00”, di cui  €

170.000.000,00  quale  finanziamento  privato  ed  €  10.000.000,00  quale  finanziamento
pubblico;

VISTA  la  Legge Regionale  9  gennaio  2025,  n.  1  “Legge di  stabilità  regionale  2025 -  2027”,
pubblicata sulla GURS 15 gennaio 2025, n. 3;

VISTA  la Legge Regionale del 9 gennaio 2025, n.2  “Bilancio di Previsione della Regione Siciliana
per il  triennio 2025-2027, pubblicata nel  Supplemento ordinario alla Gazzetta Ufficiale

della Regione Siciliana del 15 gennaio 2025, n. 3;

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 2 del 16 gennaio 2025 “Bilancio di previsione della
Regione Siciliana per il triennio 2025-2027. D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, e successive

modifiche  ed integrazioni,  Allegato  4/1 -  9.2.  Approvazione  del  Documento tecnico di
accompagnamento,  Bilancio  finanziario  gestionale,  Perimetro  sanitario  e  Piano  degli

indicatori”;

VISTA la nota prot.  n. 1878 del 27 gennaio 2025 con cui il Presidente della Regione Siciliana ha
nominato l’ing. Salvatore Cocina Responsabile Unico del Progetto denominato “Impianti di

Dissalazione per l’approvvigionamento del sistema idropotabile dell’area metropolitana di
Palermo”;

VISTA la Legge Regionale 30 gennaio 2025, n. 3, recante “Disposizioni finanziarie varie”, e in

particolare il comma 1 dell’articolo 35 che “Al fine di contrastare con misure strutturali la
grave emergenza idrica che colpisce la Regione, il dipartimento regionale della protezione

civile è autorizzato, per un importo massimo di 10.000 migliaia di euro, a cofinanziare
progetti  di  partenariato  pubblico  privato  quale  apporto  di  capitale  pubblico  per  la

costruzione e la realizzazione di impianti di dissalazione e di opere connesse per la piena
funzionalità degli stessi, da destinarsi all'area metropolitana di Palermo, in conformità a

quanto previsto dalla Delib.G.R. n. 459 del 27 dicembre 2024. Per le finalità del presente
comma è autorizzata, per l'esercizio finanziario 2025, la spesa di 10.000 migliaia di euro da

iscriversi in un fondo presso il dipartimento regionale della protezione civile. Il Ragioniere
generale è autorizzato ad apportare le necessarie variazioni di bilancio con decreto, previa

richiesta  del  dipartimento  regionale  della  protezione  civile  con  l'individuazione  del
cronoprogramma della spesa e della tipologia di contratto di partenariato pubblico privato

nel rispetto delle disposizioni vigenti in tema di PPP.”;

VISTO l’art. 62, comma 5, lett. b) del Decreto legislativo n. 36/2023;

VISTO l’articolo 63, comma 4, del medesimo Codice dei Contratti che prevede che nell’elenco

delle  stazioni  appaltanti  qualificate  di  diritto  vi  sia  anche  l’Agenzia  Nazionale  per
l’attrazione degli  Investimenti  e  lo Sviluppo D’impresa S.P.A.  (INVITALIA),  con sede

legale in Roma, in via Calabria n. 46, Codice Fiscale, Partita IVA e numero di iscrizione al
Registro delle Imprese di Roma n. 05678721001;

VISTO il D.L. 12 settembre 2014, n. 133, convertito, con modificazioni, dalla legge 11 novembre

2



2014, n.164, che al relativo articolo 33, comma 12, definisce INVITALIA “società in house
dello Stato”;

VISTO il D.L. 12 settembre 2014, n. 133, convertito, con modificazioni, dalla legge 11 novembre

2014, n.164, che al relativo articolo 33, comma 12, definisce INVITALIA “società in house
dello Stato”;

CONSIDERATO che INVITALIA è riconosciuta soggetto in house di tutte le Amministrazioni centrali dello

Stato, ivi inclusa la Presidenza del consiglio dei Ministri, come da delibera dell’Autorità
Nazionale Anticorruzione (di seguito “ANAC”) n. 484 del 30 maggio 2018;

CONSIDERATO altresì che INVITALIA è qualificata al terzo livello, di cui Allegato II.4 del Codice dei

Contratti  Pubblici,  con  riferimento  alla  progettazione  tecnico-amministrativa  delle
procedure e al relativo affidamento con riferimento sia all’affidamento dei lavori (L1) che

all’affidamento di servizi e forniture (SF1) e che la stessa opera nel perseguimento degli
obiettivi  nel  pieno  rispetto  dei  criteri  di  economicità,  efficacia,  efficienza,  imparzialità,

parità  di  trattamento,  trasparenza,  proporzionalità,  pubblicità,  tutela  dell’ambiente  ed
efficienza energetica;

VISTA la  nota  27  gennaio  2025  n.  1880  con  la  quale  è  stato  comunicato  ad  INVITALIA

l’intendimento di  avvalersi  della  stessa  in  qualità  di  Centrale  di  Committenza  e  per  il
supporto tecnico-operativo, per le procedure volte all’affidamento in concessione mediante

finanza di progetto degli impianti in oggetto;

VISTA la  nota del  4 febbraio 2025 prot.  n.  0036505,  con la quale INVITALIA ha riscontrato
positivamente la predetta richiesta; 

VISTA la Convenzione sottoscritta il 9 aprile 2025 tra il Dipartimento Regionale della Protezione

Civile  e  INVITALIA  per  lo  svolgimento  delle  attività  di  Centrale  di  Committenza
qualificata e di supporto tecnico – operativo nelle procedure di affidamento in concessione,

mediante  la  finanza  di  progetto,  dell’intervento  “Impianti  di  Dissalazione  per
l’approvvigionamento del sistema idropotabile dell’area metropolitana di Palermo”.;

VISTO il  Decreto  del  Dirigente  Generale  n  295  del  14  maggio  2025  di  approvazione  della
Convenzione tra il Dipartimento regionale della protezione civile e INVITALIA;

VISTA la nota 21986 del 14 maggio 2025 con cui si chiede di istituire un apposito Capitolo di spesa

ed  iscrivere  la  somma  di  €  10.000.000,00  in  Bilancio  come  previsto  dal  comma  1
dell’articolo 35 la L. R. Sicilia 30 gennaio 2025, n. 3, recante “Disposizioni finanziarie

varie”;

VISTO il  Decreto  del  Dirigente  Generale  n.  296  del  15  maggio  2025  “Approvazione  avviso

pubblico di sollecitazione dei privati, ex articolo 193 comma 16 del D.Lgs. 36/2023 come
sostituito  dall’articolo  57  del  D.Lgs.  209/2024,  per  la  presentazione  di  proposte  di

Partenariato Pubblico-Privato (PPP) volte a realizzare in concessione, mediante la finanza
di progetto, l’intervento “Impianti di Dissalazione per l’approvvigionamento del sistema

idropotabile dell’area metropolitana di Palermo” - Codice C.U.P.: G72E25000090009”;

VISTO il  Decreto  del  Dirigente  Generale  n.  303  del  18  maggio  2025  “Approvazione  avviso

pubblico di sollecitazione dei privati, ex articolo 193 comma 16 del D.Lgs. 36/2023 come
sostituito  dall’articolo  57  del  D.Lgs.  209/2024,  per  la  presentazione  di  proposte  di

Partenariato Pubblico-Privato (PPP) volte a realizzare in concessione, mediante la finanza
di progetto, l’intervento “Impianti di Dissalazione per l’approvvigionamento del sistema

idropotabile dell’area metropolitana di Palermo” - Codice C.U.P.: G72E25000090009. –
Rettifica avviso approvato con DDG n. 296 del 15 maggio 2025”;

VISTO il Decreto dell’Assessorato all’economia n. 1218 del 16 giugno 2025, con cui viene istituto

il Capitolo di spesa n.  500051  “Spese per il cofinanziamento di progetti di partenariato
pubblico privato quale apporto di capitale pubblico per la costruzione e la realizzazione di

impianti  di  dissalazione  per  l’approvvigionamento  del  sistema  idropotabile  dell’Area
Metropolitana  di  Palermo”,  codice  finanziario  U.2.02.01.09  ed  iscritte  le  somme  in

Bilancio per  €  10.000.000,00 a valere sugli  esercizi  2025 e 2026 secondo la  seguente
dinamica di allocazione per esercizio amministrativo:

3



2025 2026
€ 900.000,00  € 9.100.000,00

VISTO il Decreto del Dirigente Generale n. 761 del 29 agosto 2025, con cui viene impegnata la
somma  di  euro  573.400,00  in  favore  dell’Agenzia  Nazionale  per  l’attrazione  degli

Investimenti e lo Sviluppo D’impresa S.P.A. (INVITALIA), C.F. e P.IVA 05678721001 per
l’attivazione della Convenzione tra il Dipartimento della Protezione Civile ed Invitalia per

lo svolgimento delle attività di Centrale di Committenza qualificata e di supporto tecnico –
operativo nelle procedure di affidamento in concessione, mediante la finanza di progetto,

dell’intervento “Impianti di Dissalazione per l’approvvigionamento del sistema idropotabile
dell’area metropolitana di Palermo”. La predetta somma graverà sul capitolo 500051 “Spese

per il cofinanziamento di progetti di partenariato pubblico privato quale apporto di capitale
pubblico  per  la  costruzione  e  la  realizzazione  di  impianti  di  dissalazione  per

l’approvvigionamento del  sistema idropotabile dell’Area Metropolitana di  Palermo”, del
Bilancio della Regione Siciliana, rubrica Presidenza, Dipartimento della Protezione Civile –

esercizio finanziario 2025 – Cod. SIOPE: U.2.02.01.09. 

RITENUTO  di  dover  prenotare  la  somma  di  9.426.600,  atteso  che  è  in  corso  di  espletamento  la

procedura  pubblica  di  PPP da  parte  della  Centrale  di  Committenza  INVITALIA.  Le
superiori somme graveranno sul capitolo 500051 “Spese per il cofinanziamento di progetti

di partenariato pubblico privato quale apporto di capitale pubblico per la costruzione e la
realizzazione di impianti di dissalazione per l’approvvigionamento del sistema idropotabile

dell’Area  Metropolitana  di  Palermo”,  del  Bilancio  della  Regione  Siciliana,  rubrica
Presidenza,  Dipartimento  della  Protezione  Civile  ––  Cod.  SIOPE:  U.2.02.01.09.010

secondo la seguente dinamica di allocazione per esercizio amministrativo:

2025 2026
€ 326.600,00  € 9.100.000,00

Tutto ciò, visto, considerato, ritenuto e accertato.

                                       DECRETA

Art.1 Le premesse fanno parte integrante del presente Decreto.

Art.2 Di prenotare  la somma di 9.426.600 sul capitolo 500051 “Spese per il cofinanziamento di

progetti  di  partenariato  pubblico  privato  quale  apporto  di  capitale  pubblico  per  la
costruzione  e  la  realizzazione  di  impianti  di  dissalazione  per  l’approvigionamento  del

sistema  idropotabile  dell’Area  Metropolitana  di  Palermo”,  del  Bilancio  della  Regione
Siciliana,  rubrica  Presidenza,  Dipartimento  della  Protezione  Civile  –  Cod.  SIOPE:

U.2.02.01.09.010 secondo la seguente dinamica di allocazione per esercizio amministrativo:

2025 2026
€ 326.600,00  € 9.100.000,00

Art.3 Il presente atto sarà trasmesso alla competente Ragioneria Centrale della Presidenza per la
registrazione ai sensi dell'art. 9 della L.R. n. 9 del 15/04/21.

Art.4 L’immediata efficacia del presente Decreto.

Art.5 La  pubblicazione  del  provvedimento  sul  sito  istituzionale  della  Regione  Siciliana,  in
assolvimento degli obblighi di cui al comma 5 dell'art. 68 della L.R. n.21 del 12 agosto 2014

e ss.mm.ii.. 

                                                                                                                            Il Dirigente Generale 
                                                                                                                           Ing. Salvatore Cocina

4


		2025-12-05T12:41:42+0100
	SALVATORE COCINA




